
Ročník 1938. 845

Sbírka zákonů a nařízení
stéttu česlcoslovensRéKo.

Částka 58. Vydána dne 15. září 1938.
Cena: Kč r—.

Obsah: (174. a 175.) 174. Nařízení zemského presidenta v Praze o zákazu a zastavení oprávnění 
držeti nebo nositi zbraně a střelivo a zákazu držeti výbušiny. — 175. Nařízení zemského 
presidenta v Brně o zákazu a zastavení oprávnění držeti nebo nositi zbraně a střelivo a zá
kazu držeti výbušiny.

174.
Nařízení zemského presidenta v Praze 

ze dne 15. září 1938,
čís. 66.422,

o zákazu a zastavení oprávnění držeti nebo 
nositi zbraně a střelivo a zákazu držeti vý

bušiny.

Na základě § 42 zbrojního patentu ze dne 
24. října 1852, č. 223 ř. z., čl. 2 a čl. 3, odst. 1 
zákona ze dne 14. července 1927, č. 125 Sb. 
z. a n., o organisaci politické správy, a § 37 
zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. 
z. a n., o obraně státu, nařizuji z důvodů ve
řejného pořádku, klidu a bezpečnosti pro tyto 
okresy:

pol. okr. Jindřichův Hradec, Třeboň, Ka- 
plice, český Krumlov, české Budějovice, Pra
chatice, Sušice, Klatovy, Domažlice, Horšov
ský Týn, Stříbro, Tachov; soud. okr. Plzeň 
z pol. okr. Plzeň; pol. okr. Teplá, Planá, Ma
riánské Lázně, žlutíce, Podbořany, Příseč- 
nice, Kadaň, žatec, Chomutov, Most, Bílina, 
Duchcov, Tepliee-Šanov, ústí nad Labem, Li
toměřice, Děčín, šluknov, Rumburk, Varns
dorf; soud. okr. Manětín z pol. okr. Králo
vice; pol. okr. Karlovy Vary, Loket, Cheb, 
Aš, Falknov nad Ohří, Kraslice, Nejdek, Já
chymov, Nová Paka, Dvůr Králové nad La
bem, Trutnov, Broumov, Náchod, Nové Město 
nad Metují, Rychnov nad Kněžnou, žamberk, 
Lanškroun, Litomyšl, Polička, Německý Brod, 
Česká Lípa, Dubá; soud. okr. Bělá pod Bezdě
zem z pol. okr. Mnichovo Hradiště; pol. okr. 
Německé Jablonné, Frýdlant, Liberec, Jablo
nec nad Nisou, Turnov, Semily, Jilemnice, 
V rchlabí.

§ 1.
O Držeti a nositi zbraně a střelivo jakého

koliv druhu a držeti výbušiny jest zakázáno; 
všechna v tomto směru udělená povolení se za
stavují a pozbývají platnosti.

(2) a) Všichni držitelé zbraní a střeliva 
jsou povinni odevzdati je do 24 hodin po vy
hlášení tohoto nařízení do úschovy na po
tvrzení u okresního (státního policejního) 
úřadu nebo v místě, kde tohoto úřadu není, 
u četnické stanice, v jichž obvodu držitel zbra
ně (střeliva) se zdržuje. Stejnou povinnost 
mají živnostníci oprávnění k výrobě nebo 
prodeji zbraní a střeliva.

b) Všichni držitelé výbušin jsou povinni 
ohlásiti v době zmíněné v odst. 2, písm. a) 
tohoto paragrafu u okresních úřadů, jaké 
množství a jakého druhu výbušiny mají, a 
vyžádati si bližší pokyny ohledně jejich dal
šího uskladnění.

§ 2.

Z ustanovení § 1 pokud se týká zbraní a 
střeliva vyňaty jsou tyto osoby:

a) Veřejní úředníci a zřízenci oprávnění no
siti zbraně, avšak jen ohledně oněch zbraní, 
které patří podle předpisu k jejich výzbroji 
nebo úřednímu stejnokroji;

b) službu vykonávající přísežný lesní, lo
vecký a rybářský personál, jakož i dozorčí 
personál konající stejnou službu, dále jiný ve
řejný strážní personál, jimž okresní (státní 
policejní) úřad zvláště povolil další držení 
služebních zbraní;

c) osoby, jichž ozbrojení bylo výjimečně po
voleno ministerstvem národní obrany, aby po
máhaly při obraně země;

d) členové zastupitelských (konsulárních) 
úřadů.

§ 3.
Toto nařízení netýká se zbraní, jež patn do 

souboru veřejných uměleckých a historických 
sbírek.

§ 4.
(i) Výjimky z těchto opatření povoluje 

zemský úřad ve zvláště ohleduhodných pří
padech, zejména kde toho nezbytně vyžaduje 
bezpečnost osoby nebo majetku, pro jednot

103



846 Sbírka zákonů a nařízení, č. 175.

livce, pro určitý okruh osob nebo jednotlivé 
části správních obvodů, dále pro živnostníky 
oprávněné k výrobě nebo prodeji zbraní, pro 
majitele soukromých sbírek zbraní a pokud 
jde o výbušiny, zejména k nezbytné potřebě 
při provozování podniku nebo živnosti.

(2) Výjimky, povolené ve smyslu odstavce 
1, mohou býti kdykoliv zrušeny.

§ 5.
Přestupky tohoto nařízení se trestají podle 

části IV zbrojního patentu, po případě podle 
či. 3, odst. 1 zákona o organisaci politické 
správy.

§ 6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Zemský president:

Dr. Sobotka v. r.

175.
Nařízení zemského presidenta v Brně 

ze dne 15. září 1938,
čís. 32.150/1-7,

o zákazu a zastavení oprávnění držeti nebo 
nositi zbraně a střelivo a zákazu držeti vý

bušiny.

Na základě § 42 zbrojního patentu ze dne 
24. října 1852, č. 223 ř. z., čl. 2 a čl. 3, odst. 1 
zákona ze dne 14. července 1927, č. 125 Sb. 
z. a n., o organisaci politické správy, a § 37 
zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. 
z. a n., o obraně státu, nařizuji z důvodů ve
řejného pořádku, klidu a bezpečnosti pro tyto 
okresy:

Zábřeh, Šumperk, Frývaldov, Krnov, Brun
tál, Rýmařov, Moravská Třebová, Šternberk, 
Moravský Beroun, Litovel, Olomouc město, 
Olomouc venkov, Opava, Hlučín, Bílovec, Mo
ravská Ostrava, Fryštát, český Těšín, Mís- 
tek, Frýdek, Nový Jičín, Hranice, Hodo
nín, Mikulov, Hustopeče, Znojmo, Moravský 
Krumlov, Brno venkov, Brno město. Morav
ské Budějovice, Dačice, soudní okres Vyškov 
z pol. okresu Vyškov a politický okres Jihlava.

§ I-
í1) Držeti a nositi zbraně a střelivo jakého

koliv druhu a držeti výbušiny jest zakázáno; 
všechna v tomto směru udělená povolení se za
stavují a pozbývají platnosti.

(2) a) Všichni držitelé zbraní a střeliva 
jsou povinni odevzdati je do 24 hodin po vy
hlášení tohoto nařízení do úschovy na po
tvrzení u okresního (státního policejního)

úřadu, nebo kde tohoto úřadu není, u čet- 
nické stanice, v jichž obvodu držitel zbraně 
(střeliva) se zdržuje. Stejnou povinnost mají 
živnostníci oprávnění k výrobě nebo prodeji 
zbraní a střeliva.

b) Všichni držitelé výbušin jsou povinni 
ohlásiti v době zmíněné v odst. 2, písm. a) 
tohoto paragrafu u okresních úřadů, jaké 
množství a jakého druhu výbušiny mají, a 
vyžádati si bližší pokyny ohledně jejich dal
šího uskladnění.

§ 2.

Z ustanovení § 1 pokud se týká zbraní a 
střeliva vyňaty jsou tyto osoby:

a) Veřejní úředníci a zřízenci oprávnění no
siti zbraně, avšak jen ohledně oněch zbraní, 
které patří podle předpisu k jejich výzbroji 
nebo úřednímu stejnokroji;

b) službu vykonávající přísežný lesní, lo
vecký a rybářský personál, jakož i dozorčí 
personál konající stejnou službu, dále jiný ve
řejný strážní personál, jimž okresní (státní 
policejní) úřad zvláště povolil další držení 
služebních zbraní;

c) osoby, jichž ozbrojení bylo výjimečně po
voleno ministerstvem národní obrany, aby po
máhaly při obraně země;

d) členové zastupitelských (konsulárních) 
úřadů.

§ 3.
Toto nařízení netýká se zbraní, jež patří do 

souboru veřejných uměleckých a historických 
sbírek.

§ 4.
t1) Výjimky z těchto opatření povoluje 

zemský úřad ve zvláště ohleduhodných pří
padech, zejména kde toho nezbytně vyžaduje 
bezpečnost osoby nebo majetku, pro jednot
livce, pro určitý okruh osob nebo jednotlivé 
části správních obvodů, dále pro živnostníky 
oprávněné k výrobě nebo prodeji zbraní, pro 
majitele soukromých sbírek zbraní a pokud 
jde o výbušiny, zejména k nezbytné potřebě 
při provozování podniku nebo živnosti.

(2) Výjimky, povolené ve smyslu odstavce 
1, mohou býti kdykoliv zrušeny.

§ 5‘
Přestupky tohoto nařízení se trestají podle 

části IV zbrojního patentu, po případě podle 
čl. 3, odst. 1 zákona o organisaci politické 
správy.

§ 6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Zemský president:

Černý v. r.

Státní tiskárna v Praze.


